

## Jutro w niedzielę, 22 bm. o godz. 11 $\frac{1}{2}$ w poł. odbędzie się w podwórzu domu przy ul. Krakowskiej l. 4. Zgromadzenie ludowe, na którym poseł dr. OZYASZ THON złoży SPRAWOZDANIE POSELSKIE.

### Gdzie leży źródło lichwy towarowej?

Lichwa i pasek, oto dwa zagadnienia, które mnie schodzą z porządku dziennego, które wypełniają szpalty wszystkich nie małych dzienników, które są na ustach wszystkich — nie wyłączając paskarzy samych. A wszyscy zajmują się faktycznymi ich objawami i mało jednak kto szuka za ich źródłem.

Mylą się ci co sądzą, że stowarzyszeniami dla zwalczania lichwy, wyrokami choćby najbardziej drekońskimi, ustawami choćby najbardziej radykalnymi, zło zostanie usunięte, że przez nie pasek i lichwa towarowa znikną. Aby skutecznie plęgi te zwalczyć, trzeba sięgnąć głębiej, do źródła, a znalazłszy je, przystąpić do radykalnego przeciwdziałania.

Wszystkie stronnictwa polskie, można rzec całe społeczeństwo polskie, widzi źródło lichwy towarowej i paska w tem, że dotąd handel spoczywał w ręku Żydów. Ich się piętnuje jako sprawców, twórców zła, (jak gdyby gdzieś indziej, gdzie nie-Żydzi trudnią się handlem, nie byto tych zjawisk), usprawiedliwia się tem pogromy i wszelkie akcje antyżydowskie, z całą premedytacją zwala całą winę na Żydów, czyniąc ich za wszystko-odpowiedzialnymi.

A jednak — nieprzeocząc winy kupców wszystkich wyznań i narodowości — źródło paska i lichwy towarowej leży gdzieś indziej — leży na wsi u chłopów, obszarńnika, oraz u rządu wzgl. w centralach przez rząd tworzonych lub protegowanych.

Są ludzie, są narody, są rządy, które niczego z historii użyć się nie chcą. Polityka agraryszczy węgierskich, i austriackich spowodowała katastrofę na Austro-Węgry — dziś ta sama polityka pcha kraj w przepaść, prowadzi do wygłodzenia miast, powoduje niebywałą drożyznę, a w następstwie zamęt i niepokoje. Ilekroć partya mieszczańska lub robotnicza zarzucała chłopom i obszarńnikom lichwę towarową, mieli oni stereotypową odpowiedź: „My płacimy drogo, więc też i drogo sprzedajemy”. Tak jednak nie jest; to jest sofistyka, bardzo wygodna i na pozór słuszna, ale nie odpowiadająca faktycznemu stanowi rzeczy. — Chłop dotąd po cenie maksymalnej cukier, naftę, mydło, sól itd., nie było jednak wypadku, by sprzedał po cenie maksymalnej własne produkty, z wyjątkiem przymusowej rekwizycyi na rzecz państwa. — Ta właśnie szalona drożyzna artykułów spożywczych, jak mąki, masła, mleka i mięsa, zmusza kupca i rzemieślnika do kalkulacyi przy obrotach handlowych z zyskiem 50 proc. i więcej, gdyż inaczej musiałby znieść gotówkę, o ile ją posiada. Gdyby jednak rolnik przyniósłszy produkt swy na targ, zredukował ich cenę, to w tej chwili i kupiec i rzemieślnik zmieniliby kalkulacyę — zamiast zysku 50 proc., zadowoliliby się zyskiem 10 proc. i w

ten sposób ceny artykułów jedrych i drugich uległyby znacznej redukcji.

Co prawda znalazłby się może nie jeden csebnik po jednej lub drugiej stronie, któryby nie chciał wyciągnąć z takiego stanu rzeczy konsekwencyi i dalej swój lichwiarski proceder wykonywał, lecz nie panowałby on długo, bo, będąc dotąd w ogólnej drożyznie nieuchwytny i bezkarny, znalazłby się wnet samotny i odosobniony, a nazajutrz pod kluczem.

Drugie źródło lichwy, to centrale i protegowany je rząd. — Już za rządów austriackich krzyżowane zostały centrale jako źródło wszelkich anomalii, a cała prasa i wszystkie partie zwalczały je zawiście żądając ich usunięcia. Rząd polski nie wyciągnął jednak z tego konsekwencyi, przeciwnie nie tylko, że centrale te nadal utrzymał w mocy, ale co gorsza potworzył nowe. Tu i ówdzie powstał odruch przeciwko nim i rząd widział się zmuszonym ustąpić (np. rozwiązanie wzgl. odebranie monopola „Dobytkowi” i zaprowadzenie wolnego handlu bydłem), lecz w regule centrale pozostały, ergo paskarstwa święcą tryumfy, a publiczność ma i się ciągle „walkę z paskarstwem”, „stowarzyszeniami dla zwalczania lichwy” i t. d.

Tylko dzięki temu, że rząd zmopolizował handel z zagranicą, jednostki się bogacą, robią milionowe fortunę, a ceny artykułów z zagranicy sprowadzanych są dalej horrendalnie wysokie, nie stoją w żadnym stosunku do towarów zagranicznych na rynkach obcych. Niepojętem wprost jest, dlaczego u nas cena maksymalna ryżu wynosi 11—12 kor., a w Wiedniu 4 kor., — białego cukru 9 kor., a gdzieś indziej 3 kor. Tem bardziej to uderza, że n. p. dla oficerów i garzystów ten sam ryż i enkie kosztuje 4 kor., czyli że taka jest cena nabycia, nadwyżka zaś przeszło 100 proc. idzie na korzyść centrali. Ostatnio rząd udzielił zezwolenia na sprowadzanie towarów z zagranicy kilku prywatnym firmom i odrazu ceny artykułów spadły nie tylko n. p. klg. mięsa gdańskich z 70 na 20 marek, pieprzu z 30 marek na 5 marek itd. Czyż potrzeba jeszcze więcej przykładów, czyż zdoła kto obliczyć, ile zarobiły te uprzywilejowane firmy, które sprzedawały mięsały po 70 m., a pieprz po 30 m. za klg.?

Dam jeszcze drastyczniejszy przykład rozbójniczej wprost gospodarki centrali. Jeszcze przed 4 tygodniami kosztował klg. sody krystalicznej w handlu detalicznym 90 hal. Podobno się jednak kilku jednostkom zcentralizować i ten artykuł codziennego zapotrzebowania: Polskie Towarzystwo handlowe w Krakowie położyło i na ten artykuł swą rękę, a cena sody podskoczyła o 100 procent — ostatnio ogłoszone rozporządzenie Delegatury ustanawia cenę maksymalną za sodę w handlu detalicznym na 1 K 90 hal.

Ale nie dość na tem. Aferzyści, ludzie z „domowem wyształceniem”, nie mogąc z powodu nagonki prasy kompetować więcej o posady szefów sekcji, wysilając swój umysł na tworzenie coraz to nowych central i monopolów, otrzymują w nich grubo dotowane stanowiska kierujące, a kraj pchają w przepaść, wywołują drożyznę i rozgoryczenie — a dla upozorowania legalności i konieczności tych zarządzeń jeżdżą na niezawodnym koniku, na hasło „odżydzenia” — robią na patryotyzmie cudowny interes i do nich możnaby snadnie zastosować zdanie Anglika Dr. Johnsona „patryotyzm jest ostatnią ucieczką lajdaków”.

I na tem tle powstał znowu świeży monopol — monopol handlu solą, który specjalnie zasługujące na szersze omówienie.

Sól była za rządów austriackich regale państwowem, handel nią był zupełnie wolny. I dziwna rzecz, mimo że 80 procent handlarzy solą stanowili Żydzi, to przez cały czas wojny, aż do ostatnich czasów był to jedyny artykuł codziennego zapotrzebowania, który nie uległ zaradzie paska, którego cena obracała się zawsze w granicach dopuszczalnych, nie przekraczała nigdy 5—10 procent zysku w handlu detalicznym. A działo się to tylko dzięki temu, że grosiści byli to ludzie uczciwi i wypróbowani, dawali sól tylko faktycznie uprawnionym, mogącym się wykazać licencjami odnośnych władz politycznych, czuwali sami nad regulacyą cen i nad sprawiedliwym rozdziałem. Do takich grosistów należał i Wydział Krajowy, i jakkolwiek jego o filosemityzm nie można było sądzić, to jednak w większości powiatów Galicyi ustanowieni przezeń zastępcy byli Żydzi, którzy właśnie dzięki swym zaletom dawali rękojmię należytego prowadzenia agend biur solnych i faktycznie zaufania nigdy nie zawiedli.

To jednak wcale nie przeszkadzało, że znaleźli się u nas ludzie, którzy i na tę gałąź handlu postanowili położyć swą rękę i pracowali przez pół roku, aż wymyślili, nb. pod hasłem i przykrywką odżydzenia — hasłem jak wiadomo niezawodnem — monopol handlu solą. Żydów naturalnie usunęto z handlu tego radykalnie — literalnie ani jednego Żyda w całej Polsce nie zatwierdzono w charakterze zastępcy na dany powiat mimo najlepszych opinii starostw i wbrew ich opinii. Zaszedł nawet charakterystyczny wypadek, że gdy na posiedzeniu „Polskiego urzędu zakupu artykułu pierwszej potrzeby” — tak się bowiem owa centrala nazywa — mianowano zastępcą na pewien powiat Żyda, kierownik Centrali skreślił go, otrzymawszy informacyę, że to Żyd.

Okolo 30 000 rodzin żydowskich znalazło się bez środków utrzymania i to przeważnie biedaków, którzy w pocie czola zarabiali zaledwo na skromne utrzymanie. I tak się oto w praktyce przeprowadza równo-uprawnienie Żydów, tak w praktyce wyglądają owe szumne manifesty, które mają działać zagranicą, paraliżować antypaństwową rzekomo robotę syjonistów!

Ale abstrahujemy od kwestyi żydowskiej! zobaczymy, jakie „zbawcze” skutki ta centrala wywołała, jak wpłynęło na usunięcie lichwy i redukcję cen? Jak wyżej wspomniano, aż do ostatnich czasów cena soli obracała się zawsze w ramach dopuszczalnych, — już po nastąpieniu zwyżce nie przekraczała nigdy ceny maksymalnej 1 K 50 h za klg. Obecnie z chwilą wprowadzenia w życie nowej organizacyi kosztuje klg. soli naturalnie w pasku 15—20 kor., poza paskiem nie można jej np. w Królestwie wcale dostać, tak, iż np. z Piotrkowa przyjeżdżają po sól do Krakowa, a niezadługo cena klg. soli dojdzie do 30 kor. Poza paskiem można dostać sól tylko za świadczenia w naturze np. jaja, masło itd.

Tak w praktyce wygląda walka z lichwą! Nie, panowie, to nie walka wypowiedziana lichwie, to jej tolerowanie, to jej tworzenie, gdzie jej dotąd nie było. I jak długo Sem nie przeforsuje zniesienia wszystkich central i wprowadzenia wolnego handlu, tak długo walka z lichwą, jak się ją prowadzi, będzie półśrodkiem, półzawodem, półzłostwem będzie anarchia i staczanie się w dół.

### Z sejmowej komisji konstytucyjnej.

Warszawa, (Tel. wł.) Na onegdajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej uchwalono punkt, określający, że przynależność do narodowości polskiej, nie do sfornulowania tego punktu domagał się pos. Grünbaum, który wskazał na to, że uchwalenie takiej formy wprowadza zasadę dwunarowości i czyni różnicę pomiędzy Polakami a obywatelami polskimi, przynależącymi się do innych narodowości.

Pos. Daszyński usiłuje wykazać konieczność tego artykułu. W odpowiedzi na wywody pos. Grünbauma wskazuje na to, że gdyby syjonisci opracowywali konstytucyę dla Palestyny, to byłoby wówczas rzecz naturalną, gdyby pierwszeństwo dali Żydom całego świata. Polacy pragną również skupić rozproszone po świecie cząstki narodu polskiego. Formułę uchwalono większością głosów przeciw jednemu głosowi pos. Grünbauma. (Wybitnie nacjonalistyczna argumentacya pos. Daszyńskiego rzuca ciekawe światło na jego „socyalizm”. Zadem syjonista nie myśli nawet o ograniczeniu praw Arabów i innych narodowości w Palestynie. — P. R.)

Następnie wpłynął projekt pozwalający Sejmowi uchylać ograniczenia swobodnego zamieszkania, przesiedlania się i emigracyi. Pos. Grünbaum zwalcza projekt ten, jako że umożliwia on w Sejmie wniesienie rozmaitych ograniczeń zwróconych przeciw pewnej kategorii mieszkańców i to na pewnych obszarach. Pos. Grünbaum wnosi więc szereg poprawek, które w głosowaniu odrzucono.

W końcu uchwalono, artykuł określający, że każdy obywatel ma prawo przyznawania się i należenia do swej narodowości i pielęgnowania swego języka i swych właściwości narodowych. (Czy tak formuła będzie dla Żydów posiadala jakiegokolwiek znaczenie, zależy od tego, czy się Żydów uzna za naród. — P. R.)

## Niemcy przed odpowiedzią.

### Sprzeczne wiadomości.

Berlin. (Cz. B. P.) „Hollands Nieuws Bureau“ donosi: zostaną przyjęte. Jakkolwiek większość gabinetu jest dotąd temu przeciwną, to jednak większość Zgromadzenia narodowego będzie prawdopodobnie odmiennego zdania. Pismo to sądzi, że za podpisaniem traktatu będzie 90 proc. socjalistów większości, 75 proc. centrum, 30 proc. demokratów, 100 pr. niezależnych. Inne partie z niezlicznymi wyjątkami południowo-niemieckich polityków są przeciw podpisaniu. W tych warunkach jest rzeczą pewną, że dojdzie do przesilenia gabinetowego. Międzynarodowe czynniki rozważają myśl, podsuniętą przez Payera, a zmodyfikowaną przez przywódców innych partii, by donieść koalicji, że Zgromadzenie narodowe jest gotowe przyjąć warunki pokojowe, jeśli koalicja zrezygnuje z żądania wydania Wilhelma i dopuści do plebiscytu w Pruszech Zachodnich. Nie jest jeszcze pewnym, czy stronnictwa przyjmą te propozycje.

Monachium. (Wied. b. kor.) „Bayrische Staatsztg.“ dowiada się z weimarskich kół parlamentarnych, że Zgromadzenie narodowe oświadczy się z wyjątkiem socjalistów i niezależnych przeciw podpisaniu traktatu pokojowego.

### Koalicja chce rozbić Niemcy?

Berlin. (Wied. b. kor.) „Acht-Uhr Abendbl.“ donosi z Weimaru: Według wiadomości, otrzymanych z kół parlamentarnych, wzrasta skłonność do podpisania warunków pokojowych, przyczem decydujący wpływ na to wywierają smutne wiadomości, nadchodzące z południowych Niemiec. Ogólnie panuje obawa, że Francuzi i Anglitcy ustanowią granicę między Niemcami południowymi, a północnymi, poczem południowe Niemcy natychmiast odpadłyby od Rzeszy i zawarły pokój odrębny.

### Haase — następcą Scheidemanna?

Wiedeń. (Tel. wł.) Według doniesień z Berlina, ustąpi prawdopodobnie gabinet Scheidemanna na rządu, który podpisze warunki pokojowe. Jako następcę Scheidemanna wymieniają m. innymi Haasego.

### Zaostrzona blokada Niemiec.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Baseler Nachrichten“ donoszą: Amerykańskie transporty przeznaczona dla Niemiec, zostały w brytyjskim porcie Falmeuth zatrzymane.

### Ostateczne zawarcie pokoju — 10 lipca.

Genewa. (Tel. wł.) „Temps“ donosi: Odpowiedź koalicji na kontrpropozycje Niem. Austrii będzie zawierała to samo ultimatum, które postawiono Niemcom. Sprzy-

## Słowaczyna — republiką rad.

Wiedeń. (Tel. wł.) Donoszą z Pragi, że ministerstwo spraw zewnętrznych otrzymało z Budapesztu telegram następującej treści, podpisany przez komunistę czeskiego Antoniego Janouszka: „Z dniem dzisiejszym zaprowadził proletaryat na Słowaczczyźnie republikę rad w tych krajach, które zostały obsadzone, w wojennej konwencji z 13 listopada 1918 roku. Wzięliśmy władzę w swoje ręce, oparliśmy się na robotnikach i na uzbrojonych radach proletaryatu. Stworzyliśmy instytucję ludowych komisarzy, którzy objęli władzę w państwie. Oświadczamy wyraźnie, że z dniem dzisiejszym rządy na Słowaczczyźnie należą wyłącznie do proletaryatu słowackiego

Na czele republiki rad stoją komisarze ludowi. Także i zarząd komitetów znajduje się w rękach słowackich robotników.

Prezydium z prawem pełnomocnictwa znajduje się w rękach czeskiego socjalisty, a także komisarzem ludowym dla spraw finansowych jest czeski socjalista.

Rząd słowackiej republiki rad nie ma wrogich zamiarów względem waszej republiki. Jesteśmy przekonani, że na czele waszej republiki stoi człowiek o szerokim światopoglądzie, mądry, który posiada dobrą orientację i doskonały rozgłos w świecie nauki, człowiek, który pojmuję, że fali myśli socjalistycznej i idei rewolucyjnej nie można wstrzymać.

Naszem dążeniem jest, aby rewolucja przeszła bez walk, aby nie spowodowała anarchii. Najgorętszym życze-

niem naszym są wspólne i nierozdzielne państwowe stosunki z proletaryatem czeskim. Chcemy żyć z towarzyszymi z Czech, Moraw i Śląska w braterskiej zgodzie. Oświadczamy, że z nikim wrogiem albo wojennym położeniu się nie znajdujemy, i że wszystkimi środkami i przy każdej sposobności udowodnimy dla proletaryatu braterskie nasze uczucia.

### Turcja -- małym państwem azyatyckim.

Amsterdam. (Wied. B. K.) „New York Herald“ donosi z Paryża, że delegacja turecka zostanie przyjęta na posłuchaniu przez Radę czterech prawdopodobnie we wtorek: O treści warunków pokojowych, jakie wręczono Turcyi, wiadomo na razie tyle, że państwo tureckie istnieje bętylko w Małej Azji, Sultan otrzyma polityczno-religijne zwierzchnictwo. Turcja musi się zrzec praw do Konstantynopola, który zostanie poddany pod kontrolę międzynarodową.

Chcemy pracować dla powszechnego pokoju i dla zwycięstwa potęgi proletaryatu wszystkich narodów.

Praga, (Cz. B. K.) Stacja tel. iskry przyjęła telegram, wysłany przez Janouszka do Niem, austriackiej republiki, w którym podobnie jak w telegramie do ministerstwa spraw zagranicznych w Pradze, zapewnia o swym przyjaznym usposobieniu wobec Niem. Austrii.

### Przed upadkiem Kronsztadu?

Londyn, (Biuro Reutersa) „Daily Mail“ donosi z Helsingsforsu: Twierdza Kronsztad znajduje się w płomieniach. Kilka fortów wywiesiło białe flagi. Tosamo uczyniło 7 wojennych okrętów bolszewickich, które zbliżają się do eskadry angielskiej, by się jej podać.

### Masakry Żydów w Kamieńcu Podolskim.

Lyon. (Tel. iskry. wied. b. kor.) Z Bukaresztu donoszą, że rabijn choeimski zwrócił się do komendanta wojsk rumuńskich z prośbą o obsadzenie Kamieńca Podolskiego, by położyć kres masakrom Żydów.

ceństwa, który przez owych królów i panów, przez możnowładców i panów świata był traktowany na równi z owymi masami, dopominającami się dzisiaj o swoje prawa.

W „Nieboskiej Komedyi“, zrodzonej w natchnieniu poetyckim na podstawie europejskich stosunków społecznych, rozdzających antagonizmy niepojednane między klasami rządzącymi a rządzonymi, posiadającymi a wydziedziczonymi — powstanie podrzędniejszych elementów przeciw ich ciemiężycielom miało na celu oswobodzenie obsadzonych przez nich placówek zrucenie gniotącego jarzma. W „Nieboskiej Komedyi“, w krwi i kości przed nami powstałej, zagłada i zniszczenie miały na celu... zagładę i zniszczenie. Kierowała tu zasada: sztuka dla sztuki, ale nie sztuki zrodzonej z natchnienia i z łaski Bożej, ale z najgłębszych otchłani i czeluści natury ludzkiej, zepchniętej do stazu zwierzęcego.

W „Nieboskiej Komedyi“ Kraszińskiego przyszłość jeszcze niedojrzała wydobywa się przedwcześnie z toni czasu i toruje sobie ogniem i mieczem drogę do posterunków zajętych przez przeszłość ulegającą stopniowo, mocą własnych immanentnych

### Olbrzymi sukces wyborczy Żydów narodowych w Czechach.

Praga. (Tel. wł.) Zgłoszone tu dotychczas wyniki wyborów do rad miejskich wskazują na olbrzymie zwycięstwo idei narodowo-żydowskiej. Dotychczas wiadomo o wyborze 76 kandydatów narodowo-żydowskich. W całym szeregu miejscowości skupiły listy narodowo-żydowskie 95 proc. głosów żydowskich.

### Stworzenie większości żydowskiej w Palestynie.

Dr Artur Rupp in, znany kierownik syońskiego Urzędu palestyńskiego w Jaffie, określa w następujący sposób główne wytyczne prace około stworzenia żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie.

#### I. Niezbędna liczba.

Aby z Palestyny uczynić żydowską siedzibę narodową, niezbędnym jest, by Żydzi utworzyli tam jaknajprędzej większość ludności. Na razie Palestyna posiada obok 90.000 Żydów ludność nieżydowską, liczącą około 800.000 dusz. Nie można przypuścić, by naturalny przyrost przewyższył 1 proc. rocznie, tak że dopiero po upływie 25 lat ludność nieżydowska wzrośnie do 1 miliona. Znacznie powiększenie się ludności nieżydowskiej przez imigrację jest nieprawdopodobnym. Jeśli zatem chcemy mieć większość żydowską w kraju, to musimy ilość Żydów w Palestynie jaknajrychlej doprowadzić do przeszło 1 miliona.

#### II. Możliwość egzystencji.

##### 1 Rolnictwo.

Nie jest przypadkiem, że pierwsi pionierzy żydowscy, którzy przed przeszło 30 laty wyemigrowali celem osiedlenia się w Palestynie, bez wyjątku skierowali się do rolnictwa.

Obok tych bardziej uczuciowych motywów można jednak także przytoczyć ważne powody gospodarcze, dla których utworzenie żydowskiej społeczności narodowej bez przewagi kolonizacji rolnej jest niemożliwym. Jedyną drogą kolonizacji rolnej mogą Żydzi wszędzie w kraju zapuścić korzenie i nadać mu charakter żydowski.

Drugi ważny powód, dla którego niezbędną jest kolonizacja, oparta na szerokiej postawie rolniczej, jest następujący:

Według obecnego uwarstwowienia zawodowego, przy którym większość wszystkich zarabujących Żydów składa się z handlarzy, Żydzi niemogą nigdy żyć zwarcie między sobą, lecz tylko rozprószeni wśród przynajmniej większości nieżydow-

praw, procesowi rozkładu i zbutwienia.

W „Nieboskiej“, wcielonej w realne, potworne kształty, przyszłość sprzysięgła się przeciw przyszłości (o ile dążenie do godniejszych, bardziej ludzkich, do czystszych form bytu może być określone jako coś, co w przyszłości się ma zrealizować), niewolnicy przeciw niewolnikom, upośledzeni przeciw upośledzonym, stracani w tyły i doły przeciw tamże zepchniętym.

W „Nieboskiej Komedyi“ Kraszińskiego różnica klas, dóbr doczesnych, rang społecznych jest podstawą niepojednanych antagonizmów w Nieboskiej naszych dni wszystkie te sfery, przegrodzone całym światem przesądów, pojednały się i zestroiły kitem nienawiści do Żydów. A sojusz ten opiera się nie na warunkach ugodzonych, na wzajemnych ustępstwach, na porozumieniu, lecz na jednogodnej nienawiści do Żydów.

Tylko egzekutywne władze tego ucucia były nierównomiernie rozdzielone, bo przypadły na najbrutalniejsze, najdziksze, najciemniejsze bandy.

(okończenie nastąpi).

Dr. Gizela Landoa.

### „Nie-boska Komedia“.

Wrażenia dni ostatnich, wstrząsające, dramatyczne, które w naszym najbliższym otoczeniu, w naszych oczach miały miejsce, wrażenia, które w dusze nasze wzięły się bólem krzywdy doznanej, uczuciem pogardy i obrzydzenia dla ślepych, zatrutych jadem nienawiści sprawców tych ekscesów — przypominają na mocy bardzo daleko posuniętej analogii — szaleń, namiętnością i krwią przepojone obrazy z „Nieboskiej Komedyi“ Kraszińskiego.

A zwłaszcza sobotnie sceny i przebiegi, będące jak gdyby epilogiem tragedii rozegranej w piątek wieczorem na widowni żydowskich dzielnic Krakowa, wysunęły z głębi świadomości ów niegdyś czytany, do kategorii fantastycznych rojeń genialnego umysłu zaliczany twór.

Wszystkie te chóry i głosy rozjątrzonego tłumu, te drwiny, obelgi i pogrozki, te akty oskarżenia, cała ta lawina nienawiści i żądzy zemsty, skierowana przeciw Żydom, te zapowiedzi nowej, lepszej ery oczekiwanej od radykalnego przeprowadzenia odżyczenia Polski — byłyby wdzięcznym tematem nie tylko dla Nieboskiej, ale dla Nie-ludzkiej Komedyi.

„Chleba, zarobku, drzewa na opał w zimie i odpoczynku w lecie, hurra! Bóg nad nami nie miał litości, hurra! My dziś Bogom i panom za służbę podziękuję, hurra!“ — rozbrzmiewa hasło do walki w Nieboskiej.

Pobudki i motywa nienawiści i żądy zemsty mniej więcej te same ożywiały tłumy szalejące onegdaj, ale przedmiot się przesunął, a raczej został metodycznie przesunięty od królów i panów na Żydom, którzy niemal za wszystkie krzywdy, cierpienia i katastrofy wojny światowej mają odpowiadać.

W „Nieboskiej Komedyi“ Kraszińskiego tłumy kują broń, krzyczą, rzucają gromy zemsty i nienawiści na klasy uprzywilejowane, narody szlacheckie, pełne napoju i jada, przesyczone zaszczytami, honorami i władzą — na sfery społeczne, które, wedle słów przywódcy klas uciskanych, „straciły siły rozumu w próżniactwie, a siły ciała w rozkoszach“.

W „Nieboskiej Komedyi“, rozegranej na arenie naszego życia i drgającej jeszcze w naszych członkach, za winy królów i panów, za spaczona politykę mocarstw zaborczych, mieli życiem swym, mieniem, spokojem płacić Żydzi, ów odłam człowie-



